DEBÊNTURES NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE COM GARANTIA REAL, COM 

GARANTIA ADICIONAL FIDEJUSSÓRIA, EM SÉRIE ÚNICA, DA  

THOPEN SOLAR 55 S.A. 

CNPJ n.º 53.074.942/0001-80 

Avenida Rebouças, 2728, 14° andar, CEP 05402-500, São Paulo - SP  

no montante total de  

R$ 217.000.000,00  

(duzentos e dezessete milhões de reais) 

CÓDIGO ISIN DAS DEBÊNTURES: BRTSOLDBS007 

1. VALOR MOBILIÁRIO OFERTADO E INDENTIFICAÇÃO DO OFERTANTE 

A THOPEN SOLAR 55 SPE S.A., sociedade por ações sem registro de emissor de valores 

mobiliários perante a Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), em fase operacional, com

[...]

Nova Conceição, CEP 04543-907, inscrita no CNPJ sob o nº 02.332.886/0011-78 

(“Coordenador Líder”), vêm a público, por meio deste comunicado ao mercado (“Comunicado 

ao Mercado”), no âmbito da oferta pública de distribuição, sob o rito automático, de 217.000 

(duzentas e dezessete mil) debêntures simples, não conversíveis em ações, em série única, da 

espécie com garantia real e com garantia fidejussória adicional, da 1ª (segunda) emissão da 

Emissora (“Debêntures”), com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), perfazendo, 

na data de emissão das Debêntures, qual seja, 29 de dezembro de 2025, o montante total de 

R$ 217.000.000,00 (duzentos e dezessete milhões de reais), destinada exclusivamente a 

investidores profissionais, assim definidos nos termos dos artigos 11 e, no que for aplicável, 

13 da Resolução da CVM nº 30, de 11 de maio de 2021, conforme em vigor (“Resolução CVM 

30” e “Investidores Profissionais”, respectivamente), estando sujeita ao rito automático de

[...]

da Oferta, para definição da taxa final da Remuneração das Debêntures. 

No âmbito do Procedimento de Bookbuilding das Debêntures, a Remuneração foi definida 

conforme abaixo:  

Remuneração das 

Debêntures 

Sobre o Valor Nominal Atualizado das Debêntures, 

incidirão juros remuneratórios correspondente à 

9,6765% (nove inteiros e seis mil setecentos e sessenta 

e cinco décimos de milésimo por cento) ao ano, base 

252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, desde a 

Data de Início da Rentabilidade, a Data de Incorporação, 

ou a última Data de Pagamento da Remuneração, 

conforme aplicável, até a data do efetivo pagamento 

(“Remuneração”). O cálculo da Remuneração 

obedecerá a fórmula prevista na Escritura de Emissão.